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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována stále aktuálnímu tématu – povodním. V teoretické části je

vysvětlena podstata hrozeb a rizik, které obec s rozšířenou působností Uherské Hradiště

ohrožují. Dále se budu zabývat vznikem povodní, typovým a povodňovým plánem v ORP

Uherské Hradiště. Praktická část se zabývá rozborem tří největších povodní v ORP Uher-

ské Hradiště v letech 1997, 2006 a 2010. Cílem je srovnání těchto tří mimořádných událos-

tí a navržení vhodných opatření ke snížení následků povodní a také ochranou před povod-

němi.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with a current topic – floods. In the theoretical part the matter of

threats and risks which endanger the district of in municipality with extended powers

Uherské Hradiště is explained. Furthermore, I will discuss the emergence of floods and

flood protection type in the region Uherské Hradiště. The practical part is engaged in three

major floods of the years 1997, 2006 and 2010 in the in municipality with extended powers

Uherské Hradiště. The aim of the thesis is to compare these three disasters and to propose

appropriate measures to the effects of floods and flood protection.
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ÚVOD

Jak již z názvu bakalářské práce vyplývá, v životě člověka nastávají nebo mohou nastat

neočekávané mimořádné události, jako jsou živelní pohromy (vichřice, požáry, sesuvy

půdy, sněhové laviny, záplavy a povodně, zemětřesení), havárie s únikem nebezpečných

látek do životního prostředí (havárie v chemických průmyslech a skladech, radiační havá-

rie, ale i ropné havárie) a další, které mohou ohrozit životy, zdraví občanů a způsobit ob-

rovské materiální škody. Ke zmírnění nebo eliminaci následků těchto mimořádných udá-

lostí přispívají zejména legislativní a organizační opatření, která přijímá každý vyspělý

stát. Účinně tak mohou ke zmírnění či eliminaci těchto následků napomoci i samotní obča-

né. Proto je velmi důležité znát možná nebezpečí a chování při vzniku mimořádné události.

Umět si poradit, ale hlavně pomoci svým blízkým a sousedům. Z hlediska klasifikace hro-

zeb a rizik v ORP Uherské Hradiště lze považovat za nejvýznamnější hrozbu právě povod-

ně. Z tohoto důvodu jsem práci věnovala především této problematice.

V důsledku ničivých povodní v roce 1997 vznikly nové zákony a orgány krizového řízení.

Výše zmiňované povodně a jejich důsledky prokázaly na nezbytnost dokonalejšího propra-

cování plánů záplavových území a protipovodňových opatření.

Česká republika má důsledkem značné členitosti svého území hustou hydrografickou síť o

délce asi 85 tisíc km. Ve vztahu ke změnám klimatu a živelním pohromám si klademe si

otázku: „ Je to jedna z etap vývoje Země, nebo jsme příčinou těchto změn a katastrof my a

naše industrializovaná společnost“? Ať už se nám dostane odpovědi jakékoli, musíme se

naučit krizové situace, jako jsou povodně, aby byl jejich dopad na nás co nejmenší, dále

řešit a dostatečně předvídat a maximálně možně se na ně připravit. Proto je cílem mojí prá-

ce nejprve rozebrat živelní pohromy, které v České republice hrozí, a následně se zaměřím

na největší živelní pohromu povodně.

V druhé části se budu věnovat povodněmi v roce 1997, 2006 a 2010 a následné srovnání

povodňových škod v ORP Uherské Hradiště a také komplexně zhodnocuji danou proble-

matiku, přínos dosavadních opatření a v neposlední řadě mapuji silné a slabé stránky při-

pravenosti na řešení krizových situací v ORP Uherské Hradiště pomocí SWOT analýzy.

V ORP Uherské Hradiště jsou protipovodňová opatření v současné době na dosti vysoké

úrovni. Potvrzením je fakt, že povodně v roce 2010, neměli již tak ničivé dopady a nezane-

chaly za sebou takové škody, což většina obyvatel toho regionu jistě přivítala.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

Z důvodu zásadního významu pojmového aparátu v předmětné oblasti následně uvádím

charakteristiku nejfrekventovanějších pojmů.

HROZBA / OHROŽENÍ - Objektivní skutečnost, která může znamenat ohrožení na urči-

tém území a v určitém období. Hrozbě lze čelit určitými protiopatřeními. V některých pří-

padech může sama hrozba významně ovlivňovat emoce a chování jednotlivců a skupin a

narušit fungování společnosti (hrozba teroristického útoku, epidemie, energetické krize

apod.). Míra hrozby je dána velikostí možné škody a časovou vzdáleností (vyjádřenou ob-

vykle pravděpodobností čili rizikem).

RIZIKO - Značí pravděpodobnost pro ohrožení. Pro stanovení míry rizika je z pohledu

krizového řízení nezbytné hrozby analyzovat a kvantifikovat, provádět analýzu rizik. Do

popředí zájmu pracovníků krizového řízení se v poslední době dostává problematika rizik

působení chemických, biologických, radiačních a nukleárních vlivů. Efektivní komunikace

o rizicích musí zahrnovat nejen faktory fyzikální a chemické, ale i faktory sociální a psy-

chologické povahy. Riziko může být definováno jako součet představeného nebezpečí a

úrovně znepokojení, které u jednotlivce vyvolává. [1]

ANALÝZA RIZIK - Analýza hodnocení rizik je metodický postup, na jehož podstatě se

stanovuje riziko havárie, tj. pravděpodobnost vzniku havárie a možné následky a jejich

rozsah. Je složkou bezpečnostní dokumentace podniku.

KRIZE - Stav, v němž je významným způsobem narušen rovnovážný stav mezi základní-

mi charakteristikami systému (fungování základních struktur, filozofie, hodnoty, cíle, styl)

a stanoviskem okolního prostředí k danému systému. Existuje nestabilní doba nebo stav

věci, ve kterém se blíží bod zvratu, a to buď s možností znatelně negativního nebo radikál-

ně pozitivního výsledku. Vzniká tak ohrožení bezproblémového pokračování určité činnos-

ti, která nastává nebo může nastat na různých úrovních řízení státu nebo podnikajících sub-

jektů.

KRIZOVÉ ŘÍZENÍ - Souhrn řídících činností věcně příslušných orgánů zaměřených

především na analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik, plánování, organizování, reali-

zaci a kontrolu aktivit prováděných ve spojení s řešením krizové situace.

KRIZOVÁ SITUACE - Je to určitý typ mimořádné události, v jejímž důsledku se vyhla-

šuje stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu nebo válečný stav. Při krizové situa-
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ci kdy je bezprostředně ohrožena svrchovanost a územní celistvost státu, jeho demokratic-

ké základy, chod hospodářství, systém státní správy a samosprávy, zdraví a život občanů,

majetek, kulturní statky a životní prostředí. Nebezpečí, které hrozí, nelze odvrátit a způso-

bené škody nelze odstranit běžnou činností orgánů veřejné moci, bezpečnostních sborů a

ozbrojených sil, záchranných sborů, havarijních služeb, fyzických a právnických osob.

MIMOŘÁDNÁ SITUACE - Mimořádná situace, která vzniká v určitém prostředí

v důsledku hrozby vzniku nebo působení mimořádné události, která je řešena složkami

integrovaného záchranného systému, bezpečnostního systému, systému ochrany obrany

apod. a příslušnými orgány za použití jejich oprávnění, postupů, a na úrovni běžné spolu-

práce bez vyhlášení krizových stavů.

MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST - Škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví občanů, majetek nebo životní

prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.

POVODEŇ – Povodeň je extrémní hydrologický jev, který se projevuje náhlým zvýšením

průtoku vodního toku následkem dešťů (přívalových nebo regionálních), ledovců nebo tání

sněhu, popřípadě kombinací těchto procesů. Má význam přechodné výrazné stoupnutí

vodní hladiny určitého vodního toku, při kterém dochází k překročení množství vody, které

jsou toky schopny odvádět. Z koryta se voda vylévá a způsobuje následné zaplavení blíz-

kého i bezprostředního okolí vodního toku, ohrožuje majetek a zdraví občanů, devastuje

životní prostředí a působí tak značné materiální škody.

POVODŇOVÉ PLÁNY – Jsou dokumenty, které obsahují způsob zajištění včasných a

spolehlivých informací o vývoji povodně, organizaci a přípravu zabezpečovacích prací,


[…]


lidských životech, ale také způsobují značné škody na majetku. Destruktivním následkům

živelních pohrom nikdy nemůžeme zcela zabránit, nicméně můžeme tyto následky snížit.

Co se týče protipovodňových opatření, za posledních pár desítek let bylo vykonáno nepře-

berné množství práce pro zmírnění povodňových škod. Obyvatelé ORP Uherské Hradiště

se mohou v této souvislosti cítit bezpečněji. Přijatá a postupně realizovaná opaření, se po-

zitivně projevily při poslední povodni v roce 2010. Především škody na majetku byly ne-

poměrně nižší než při povodních v roce 1997. Jak jsem již výše konstatovala, jsou za pozi-

tivními trendy především protipovodňová opatření realizovaná v povodí řeky Moravy.

Přesto bych navrhovala v těchto opatřeních do budoucna pokračovat zejména v místech,

kde povodně způsobují opakované velké škody, i když protipovodňová opatření nejsou

žádná levná záležitost a v souvislosti s nimi se jedná o velké investice. Při povodňové akti-

vitě se může i z malého potůčku stát rozvířený tok, který způsobuje nebezpečí pro obyva-

telstvo regionu. Za úvahu by tedy stálo, zda by nebyl možný odvod těchto potoků a říček

směrem od obydlených oblastí, například do lesů či polí. V letošním roce získalo Uherské

Hradiště a Staré Město další protipovodňovou ochranu před vysokými průtoky na řece Mo-

ravě za 222 mil. Kč. Jedná se především o kombinaci zemních valů, zdí či obtoku, které

postupně vyrostou na obou březích řeky a potoka Salaška. Zhotovitelem stavby se stalo

Sdružení Uherské Hradiště. [29]

K dalšímu posunu ve vnímání potřebné komplexnosti protipovodňových aktivit by zcela

jistě přispělo uplatnění zahraničních zkušeností. Tím by protipovodňové opatření vedlo

k dalšímu zdokonalení. [14, 15]
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Příloha 12: Související právní předpisy pro zpracování povodňového plánu a ochranou

před povodněmi

· zákon č. 254/2001 Sb., o vodách ve znění pozdějších předpisů,

· zákon č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru ČR,

· zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému,

· zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení,

· zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně,

· zákon č. 283/1991 Sb., o Policii ČR,

· zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách ČR,

· TNV 75 2931 Povodňové plány,

· metodický pokyn odboru ochrany vod MŽP k zabezpečení hlásné a předpovědní

povodňové služby (Věstník MŽP, částka 4/1998),

· zákon č. 12/2002 Sb., o státní moci při obnově území postiženého živelní nebo ji-

nou pohromou a o změně zákona č. 363/1999 Sb., o pojišťovnictví a o změně ně-

kterých souvisejících předpisů (zákon o pojišťovnictví), ve znění pozdějších před-

pisů (zákon o státní pomoci při obnově území),

· zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých zákonů,

· zákon č. 254/2001 Sb., (vodní zákon), Hlava IX., Ochrana před povodněmi,

· zákon č. 128/2000 Sb., O obcích (obecní zřízení), samostatná působnost obce, pře-

nesená působnost a pověřený obecní úřad ve znění pozdějších předpisů,

· zákon č. 129/2000 Sb., O krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů,

· zákon č. 239/2000 Sb., O integrovaném záchranném systému,

· zákon č. 240/2000 Sb., O krizovém řízení (krizový zákon),

· zákon č. 305/2000 Sb., O povodních,

· zákon č. 17/1992 Sb., O životním prostředí,

· zákon č. 114/ 1992 Sb., O ochraně přírody a krajiny,

· zákon č. 320/2002 Sb., O změně a zrušení některých zákonů v souvislosti

s ukončením okresních úřadů,

· zákon č.218/2000 Sb., O rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejí-

cích zákonů, ve znění pozdějších předpisů,

· zákon č. 59/2000 Sb., O veřejné podpoře, ve znění zákona č. 130/2000 Sb.,

· zákon č. 284/1991 Sb., O pozemkových úpravách a pozemkových úřadech, ve zně-

ní pozdějších předpisů,

· zákon č. 334/1992 Sb., O ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozděj-

ších předpisů, [11]

Příloha 13: Rekapitulace povodňových škod 1997

ŠKODY - VYBRANÉ

DÍLČÍ POLOŽKY

VÝŠE

(MIL. KČ)

PODÍL Z CELKOVÉHO

OBJEMU ŠKOD (%)

1. zničené a poškozené ro-

dinné domy

5243 8,4

2. zničené a poškozené by-

tové domy

1352 2,2

3. vnitřní vybavení domác- 1470 2,3

ností

Součet 1-3 - škody na byd-

lení

8065 12,9

4. stroje a zařízení, dopr.

prostředky

9071 14,5

5. zásoby výroby a obchodu 9458 15,1

Součet 4-5 - movitý majetek 18529 29,6

6. mosty, železnice, komu-

nikace

12072 19,3

7. zničené a poškozené bu-

dovy a haly

8033 12,8

8. vodohospodářské škody 5736 9,2

9. ekologické škody (nespe-

cifikované)

4672 7,5

10. ztráta úrody zaplave-

ných plodin

1623 2,6

11. základní stáda a tažná

zvířata

144 0,2

12. kulturní památky 148 0,2

13. učební pomůcky, sbírky,

knihovny

553 0,9

14. ostatní škody (nespecifi-

kované)

2592 4,1

Celkem 62,6 mld. Kč