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Téma bakalářské práce:

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je na slušné úrovni, studentka se tématu celkem zhostila, ne však úplně
ideálně. Mimo jiné je nutné si dát pozor i na gramatické chyby, například „Uherské hradiště,
Králický Sněžník“ atd. Ve svém hodnocení souhlasím s názory vedoucího práce. Název práce
je „Hrozby a rizika v obci s rozšířenou působností a jejich analýza“. Soustředění se na
povodně je sice chvályhodné, ostatní hrozby a rizika, byť jsou méně časté, měly být alespoň
krátce zmíněny.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:
1. Na straně 42, odst. 1 je mimo jiné text „ ……..ničivou povodeň v Čechách v srpnu 2002,
která devastovala rozsáhlé oblasti jižních Čech.“ Škody tedy v tomto roce byly českou
povodní napáchány jen v oblasti jižních Čech? Dalších částí Čech se nedotkly?

C - dobře
Klasifikace oponenta bakalářské práce: ………….........................

V Uherském Hradišti dne 30. května 2013

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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